Projeto de resolução - 1bs3pypf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1bs3pypf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/01/2026
Projeto de resolução nº 5/2026
Protocolo nº 14/2026
Processo nº 14/2026

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Adimilson Aparecido Mota de Jesus.

 Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Adimilson Aparecido Mota de Jesus.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Adimilson Aparecido Mota de
Jesus.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem o objetivo de reconhecer e homenagear o senhor Adimilson Aparecido Mota de
Jesus, pelos relevantes serviços prestados como no município de Paranaíta-MT.

Adimilson Aparecido Mota de Jesus nasceu no dia 09 de novembro de 1983, na cidade de Tupãssi, no
Estado do Paraná, filho de Adimaldo Macedo de Jesus (in memoriam) e Maria Aparecida Mota de Jesus (in
memoriam), Adimilson mudou-se com a família para o município de Paranaíta-MT, no Estado de Mato
Grosso, em 1985, onde cresceu e formou sua família.

Hoje é casado com Josiane Martins Siqueira, Adimilson e é pai de dois filhos: Hillary Siqueira de Jesus e
Hendryck Siqueira Mota de Jesus, estudou em escola pública até o ensino médio e concluiu o curso de
Bacharel em Ciências Contábeis em faculdade particular.

Adimilson Aparecido Mota de Jesus começou a trabalhar aos 15 anos de idade como auxiliar de serviços
gerais e, anos mais tarde, como motorista. Depois de formado, começou a atuar como auxiliar de
contabilidade na empresa Supermercado Triunfo, no município de Paranaíta-MT.

Iniciou sua vida pública aos 29 anos, quando foi eleito vereador no município de Paranaíta, estando

1

Projeto de resolução - 1bs3pypf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

atualmente em seu quarto mandato consecutivo. Atualmente é Presidente da Câmara Municipal de
Paranaíta-MT, pela segunda vez.

Adimilson Aparecido Mota de Jesus como vereador é atuante em todas as áreas, sempre empenhado em
atender a população e fazer valer a confiança dos votos. Ele mantém envolvimento constante com a
comunidade, reforçando seu compromisso com a transparência, diálogo e responsabilidade com a coisa
pública.

Com uma atuação pautada pela ética e pelo interesse coletivo, Adimilson Mota busca contribuir para o
desenvolvimento sustentável e o bem-estar de toda a comunidade de Paranaíta-MT.

Pela imensa contribuição social, profissional e homem público tendo contribuído para o desenvolvimento e
crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Adimilson Aparecido Mota de Jesus, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Janeiro de 2026

Nininho
Deputado Estadual

2